
___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.69 del 26/01/2024

1 di 3

COPIA

COMUNE DI FORTE DEI MARMI
Provincia di Lucca

2° - SETTORE TECNICO

DETERMINAZIONE n. 69 Del 26/01/2024

OGGETTO:GARA EUROPEA A PROCEDURA TELEMATICA APERTA PER
L’AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE DEI SERVIZI DI ASSISTENZA
QUALIFICATA IN AMBITO SCOLASTICO AGLI ALUNNI/STUDENTI DISABILI
DEL COMUNE DI FORTE DEI MARMI ED EDUCATIVA TERRITORIALE. CIG:
A020002681. NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE AI SENSI DELL'ART. 93
D.LGS. 36/2023.

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE con determina a contrarre n. 1330 del 23/10/2023, e successive determinazioni
correttive n. 1360 del 27/10/2023 e 1392 del 07/11/2023 del Dirigente I°Settore Servizi Finanziari e alla
persona del Comune di Forte dei Marmi,esecutiva ai sensi di legge, è stata indetta gara mediante
procedura aperta e con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi degli art. 71 e 108
del d.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. per l’affidamento dei servizi di assistenza qualificata in ambito scolastico
agli alunni/studenti disabili del comune di Forte dei Marmi ed educativa territoriale da espletarsi a cura
della C.U.C. comuni Forte deiMarmi e Stazzema per l’importo complessivo pari ad € 1.102.938,00 di cui €
3.000,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso ed € 1.007.560,00 per costi manodopera;

RILEVATO CHE:
- il bando e disciplinare di gara sono stati ritualmente pubblicati nei modi, forme e termini di legge;
- entro i termini indicati nella documentazione di gara (10.01.2024 ore 13,00) sono state presentate
tramite la piattaforma telematica Start n. 5 offerte dei seguenti operatori economici:

Forma di
partecipazione

Ragione sociale

1 Impresa Singola NUOVO FUTURO COOPERATIVA SOCIALE

2 Consorzio Consorzio Cooperative Sociali Quarantacinque Società Cooperativa Sociale

3 Impresa Singola PROGETTO A. SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE

4 Impresa Singola LA GARDENIA SOC COOP SOCIALE ONLUS

5 Impresa Singola CASSIOPEA SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE A R.L

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 93 comma 1 del D.Lsg. n.36/2023, la nomina della Commissione
giudicatrice deve avvenire dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte;



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.69 del 26/01/2024

2 di 3

RILEVATA pertanto la necessità di provvedere alla nomina della Commissione tecnica preposta
all'esame delle offerte tecniche ed economiche, da costituirsi con un numero di componenti dispari,
individuati in n. di 3, esperti nello specifico settore oggetto del contratto, oltre che dal segretario
verbalizzante, dipendente dell’Ente; secondo regole di trasparenza, adeguata competenza e rotazione di
cui all’art. 97 c. 3 del d.lgs. 36/2023.

RILEVATO, inoltre, che:

- all’interno della stazione appaltante ci sono le figure professionali con competenza adeguata a valutare
le offerte presentate e pertanto non è necessario attingere a soggetti esterni;

- incarico di commissari di gara, essendo gli stessi interni, è svolto a titolo gratuito;

VISTI gli artt. 3 e 4 del “Regolamento per la costituzione ed il funzionamento dei seggi di gara delle
commissioni giudicatrici dei contratti pubblici del Comune di Forte dei Marmi” approvato con delibera di
Consiglio n. 53 del 15/11/2023;

DATO ATTO che la Commissione opererà attraverso la piattaforma di approvvigionamento digitale per
la valutazione della documentazione di gara e delle offerte dei partecipanti;

RITENUTO, pertanto, di individuare quali componenti della Commissione le sotto elencate figure
professionali:

dr. Luca Lazzarini, Segretario generale del Comune di Forte dei Marmi in qualità di presidente;

dr.ssa Cristina Lombardi, Istruttore direttivo Ufficio scuola del Comune di Forte dei Marmi in
qualità di membro;

dr. Francesco Fragale, Assistente sociale del Comune di Forte dei Marmi - Ufficio Sociale in
qualità di membro;

CHE le funzioni di segretario verbalizzante verranno espletate dal dr. Marco Carelli istruttore
amministrativo ufficio Gare/CUC;

CHE i componenti la Commissione, hanno reso le dichiarazioni sostitutive, ai sensi e per gli effetti degli
artt. 46 e 47 del DPR 445/2000, attestante l’insussistenza di cause di incompatibilità e/o ragioni di
astensione e conflitto d’interessi, anche potenziale, ai sensi dell’art. 51 del c.p.c., art. 93 c. 5 lett. a) b) e
c) e dell’art. 16 del Codice, dell’art. 35 bis d.lgs. 165/2001, e dell’art. 6 bis l.241/90.

VISTI i curricula professionali dei citati dipendenti e ritenuto che ricorrono in capo agli stessi le
competenze ed esperienze professionali necessarie al ruolo da ricoprire;

SOTTOLINEATO che lo scrivente per quanto con la presente disposto non si trova in condizione di
conflitto d’interesse ai sensi del vigente piano anticorruzione;

VISTI:

la legge n. 241/90 e s.m.i.;

il T.U. 267/2000 ed in particolare gli artt. 107 che fissa le competenze dei dirigenti;

d.lgs. 165/2001 e s.m.i.;
l'art. 28, comma 2 del D. Lgs. n. 36/2023, rubricato “Trasparenza dei contratti pubblici”, che
dispone l'obbligo di pubblicazione nella sezione “Amministrazione Trasparente”, della
composizione della Commissione giudicatrice ed i curricula dei suoi componenti;



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.69 del 26/01/2024

3 di 3

ATTESA la propria competenza in merito;

DETERMINA
per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente riportate:

DI COSTITUIRE la commissione giudicatrice nominando quali componenti esperti della stessa i
seguenti dipendenti con il ruolo a fianco riportato:

dr. Luca Lazzarini, Segretario generale del Comune di Forte dei Marmi in qualità di presidente;

dr.ssa Cristina Lombardi, Istruttore direttivo Ufficio scuola del Comune di Forte dei Marmi in
qualità di membro;

dr. Francesco Fragale , Assistente sociale del Comune di Forte dei Marmi - Ufficio Sociale in
qualità di membro;

DI DARE ATTO CHE le funzioni di segretario verbalizzante saranno espletate dal dr. Marco Carelli
istruttore amministrativo ufficio Gare/CUC;

DI PRECISARE che per la commissione testé costituita non sussistono motivi di incompatibilità ed
inconferibilità con riferimento all’oggetto dell’appalto, come da dichiarazioni conservate agli atti
dell’ufficio Gare/C.U.C.;

IL DIRIGENTE
Dr. SIMONE PEDONESE

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-lgs.
07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici
del Comune di Forte dei Marmi, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005


